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Úvod

Dá se definovat něco tak obecného, jako je svoboda? Ve filosofickém slovníku se dočteme,

že svoboda je „stav bytosti jednající pouze ze své vůle, nezávisle na jakémkoli vnějším

donucení (svobodný člověk je protikladem otroka)“1.).

Sociolog Z. Bauman přirovnává svobodu v moderní západní společnosti ke vzduchu, který

dýcháme. „Neptáme se, co vlastně onen vzduch představuje, a nevěnujeme čas tomu,

abychom o něm diskutovali, přemýšleli nebo se o něm přeli. To vše ale pouze do té doby,

než se ocitneme v přeplněné a nevětrané místnosti, kde se nám bude špatně dýchat.“2.)

Svoboda není jen právní kategorií, zasahuje do jiných normativních systémů (morálka,

náboženství), je též jedním z ústředních pojmů filosofie. Pro účely této práce bude

přirozeně rozhodující pojetí právní.

Obsah termínu svoboda není neměnný; je výsledkem vývoje, který trvá už od úsvitu

civilizace, a v jednotlivých částech světa se kvalita i kvantita svobody radikálně liší. Jak

upozorňuje prof. P. Alston, koncept lidských práv je téměř z definice dynamický. To, co se

jevilo jako přijatelné ještě před dvěma sty lety (nevolnictví, mučení, smrt hlady) je po

druhé světové válce neakceptovatelné. Stejně tak nelze říci, že současné standardy lidských

práv budou stejně široce sdílené za sto let.3.)

Tendence v garanci lidských práv, na jejímž moderním počátku stojí francouzská

Deklarace práv člověka a občana z roku 1789, zatím směřuje zejména v západních

společnostech k jejich rozšiřování. Současně je nutné poznamenat, že jakkoli je podrobný

obsah termínu svoboda relativní, existují jisté nepřekročitelné hranice, pod které již nelze

(v duchu přirozenoprávní nauky) svobodu nivelizovat. I původně pozitivistický právní

filosof G. Radbruch dospěl vlivem nacistického bezpráví ke své slavné formuli: „Konflikt

mezi spravedlností a právní jistotou lze patrně řešit jen tak, že pozitivní právo, zajišťované

předpisy a mocí, má přednost i tehdy, pokud je obsahově nespravedlivé a neúčelné. Pokud

však nespravedlnost pozitivního práva dosáhne takovou míru, že pozitivním právem

1.) Durozoi, G., Roussel, A., Filozofický slovník, EWA Edition, Praha 1994.
2.) Bauman, Z., Svoboda, Argo, Praha 2003, s. 9.
3.) Alston, P., The Universal Declaration at 35: Western and Passé or Alive and Universal, International
Commission of Jurists Review, No.31/1983, s. 60.
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zaručená právní jistota vůči této nespravedlnosti nemá žádnou váhu, musí nespravedlivé

právo ustoupit spravedlnosti.“4.) 5.)

Mezi jednotlivými dimenzemi pojmu svoboda zaujímá svoboda projevu přední místo.

Právě ona byla jednou z prvních občanských svobod, kterou si lidé v historii vydobyli, a

také jednou z nejdůležitějších. Možnost říkat cokoli, kdykoli a před kýmkoli je pro člověka

natolik fascinující a přitažlivá, že je v historii přítomna od úplného počátku. A současně,

pro mocné tohoto světa je svoboda slova „těch dole“ tak dráždivá, že můžeme dějiny

svobody projevu snadno vymezit i jako dějiny neustálých pokusů o její omezování.

Je nepochybné, že svoboda projevu je condicio sine qua non obecné svobody jako takové,

bez ní není demokratická společnost představitelná.

Principiální bitvy za svobodu projevu jsou, zdá se, již vyhrány – ať už francouzskou,

anglickou nebo americkou revolucí nebo nejnověji pádem totalitních režimů v Evropě na

konci 80. let 20. století. Svoboda projevu je dnes součástí Listiny základních práv a svobod

(dále též Listina), která razí doktrínu „minimálního státu“, protože směřuje k vymezení co

možná široké sféry, ve které není suverénem stát, ale jednotlivec.6.)

Jak poznamenává místopředseda Ústavního soudu, prof. P. Holländer, v éře moderny se

racionalistickou verzí boha stává morálka. Nejen svou ambicí, nýbrž i nutností vyplnit

vyprázdněný prostor v sobě zahrnuje i fundamentální principy spravedlnosti a svobody. 7.)

4.) In: Gerloch, A., Teorie práva, 2. vyd., Aleš Čeněk, Dobrá Voda 2001, s. 239.
5.) Názory na univerzální charakter lidských práv však nejsou ani ve 2. polovině 20. stol. zcela jednotné. Tak

filosof A. MacIntyre říká: „Víra v (přirozená a lidská práva) je totéž jako víra v čarodějnice či jednorožce

(…) žádný pokus o dobré zdůvodnění existence těchto práv neuspěl. Filosofičtí zastánci přirozených práv

v 18. století na některých místech prohlašují, že tvrzení o tom, že lidé tato práva mají, jsou samozřejmými

pravdami. My však víme, že žádné samozřejmé pravdy neexistují. Morální filosofové ve 20. století se někdy

dovolávají své a naší intuice; ale jedna z věcí, kterou bychom měli z historie morální filozofie znát, je, že

použije-li morální filosof slova ‚intuice‘, je to vždy signálem toho, že s argumentací je něco zásadního

v nepořádku. Deklarace lidských práv Spojených národů z roku 1948 se velmi striktně drží zásady nijak

nezdůvodňovat jakékoli tvrzení (…) A nejnovější obhájce těchto práv Ronald Dworkin připouští, že jejich

existenci nelze prokázat, k čemuž však dodává, že ze skutečnosti, že nějaké tvrzení nelze prokázat,

nevyplývá, že není pravdivé. To je sice pravda, ale lze to stejně dobře použít na obranu tvrzení o existenci

jednorožců či čarodějnic.“ In: Holländer, P., Vážně jsme už všichni pozitivisté? Lidové noviny, 11. 9. 2010,

s. 27.

6.) Boguzsak, J., K problematice svobody projevu v právu České republiky, In: Acta Universitatis Carolinae
Iuridica 1-2/1996, UK Praha, s. 101.
7.) Holländer, P., Vážně jsme už všichni pozitivisté? Lidové noviny, 11. 9. 2010, s. 27.
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Jakkoli můžeme s úspěchem tvrdit, že míra svobody a demokracie posledních dvou

desetiletí je v historii českého národa výjimečně vysoká a velmi uspokojivá, zápas o

podobu a limity svobody projevu neskončil ani dnes. V jednom smyslu slova se totiž zase

tak moc nezměnilo – různé pokusy „zavřít ústa“ těm, kteří říkají věci momentálně

nepřípustné, provokativní nebo alespoň nepříjemné, jsou denní realitou České republiky (a

celého tak zvaného západního světa obecně) i na počátku 21. století.

Příkladů rozhodně není málo. Tak zvaný „náhubkový zákon“ pro novináře, zrušení

extremistické Dělnické strany (jakkoli s ním dle mého názoru lze v konkrétním případě

souhlasit), pokuta pro reportéra, který odmítne prozradit svůj zdroj, nebo třeba doporučení

bývalého premiéra a předsedy velké politické strany zveřejněné v celostátním deníku, ve

kterém politik o „nepohodlném“ bývalému policejnímu důstojníkovi řekl:

„Pan K. (záměrně uvádím pouze iniciálu – pozn. aut.) by měl zalézt někam hodně hluboko

pod zem a nemluvit. Brutálním způsobem ovlivnil výsledek voleb v roce 2006. Je mi z něj

ještě teď na zvracení. Je hanba o člověku, jako je K., vůbec hovořit a divím se novinám, že

se ještě dnes takovým společenským hnisem, jakým je K., zabývají.“

Co je tedy cílem této rigorózní práce?

Předně je nutné zdůraznit, že předkládaný text rozšiřuje původní diplomovou práci

s názvem Svoboda projevu, její záruky a limity, kterou jsem odevzdal na Právnické fakultě

Karlovy univerzity v listopadu 2009 a obhájil v lednu 2010 (vedoucí JUDr. Helena Petrův,

Ph.D.).

Práce se zabývá vybranými aspekty svobody projevu tak, jak je vymezena v našem

právním řádu a v právu mezinárodním a evropském. Pokouší se přitom redukovat velice

širokou a objemnou materii do tvaru, který odpovídá požadavkům a možnostem rigorózní

práce, a současně se snaží nevynechat nic zásadně důležitého. Zvláštní pozornost má práce

věnuje limitům svobody projevu a střetům tohoto politického práva s jinými základními

právy.

Oproti textu diplomové práce obsahuje tato rigorózní práce sedm zcela nových kapitol

(čísla 1, 6 až 11). Zbývající části textu doznaly drobnějších změn, motivovaných také


[…]


běžných zákonů a v respektování svobody projevu v právní praxi.

Snad největší emoce v oblasti regulace svobody projevu vyvolal ve veřejnosti zákon

52/2009 Sb., který novelizuje trestní řád a trestní zákon a jenž získal přezdívku

„náhubkový zákon“ (viz výše). Tento zákon považuji za nepřípustný atak na svobodu slova

s cílem zajistit politikům klid od nepříjemných zpráv, které o nich mohou přinést telefonní

odposlechy.

S ohledem na nedostatečné fungování české justice v politicky exponovaných věcech se

domnívám, že zveřejnění odposlechů v médiích je někdy (bohužel) poslední možností, jak

veřejnost informovat o nemorálním nebo nezákonném chování politika. Odmítám
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argumentaci, že média uplatňují „soudce lynče“, kterou razí předkladatel zákona, poslanec

M. Benda (ODS). Kritika „náhubkového zákona“ na parlamentní půdě vyvrcholila

návrhem na zrušení zákona, který k Ústavnímu soudu podala v květnu 2009 skupiny třiceti

čtyř senátorů. Se zájmem očekávám, jako soud v této zásadní věci rozhodne.

Druhým fenoménem je (ne)respekt ke svobodě projevu v právní praxi. Zde bychom našli

více aktuálních problémů. Za nejvíce varovný považuji případ odvolání libereckého

státního zástupce A. Bašného jeho nadřízeným J. Křivancem z funkce za to, že Bašný na

odborné konferenci veřejně prohlásil, že postup justičních špiček v případě bývalého

předsedy KDU-ČSL J. Čunka je největší ranou do pracně a dlouhodobě budované image

naší justice. Křivancův postup považuji za alarmující podkopání demokratických poměrů

na státním zastupitelství a pokus zavést tam jakousi vojenskou disciplínu, v rámci níž se

bude každý státní zástupce v obavě před profesní šikanou obávat vyslovit svůj názor.

Křivanec za svůj postup sice nejprve sklidil mohutnou veřejnou kritiku, a to včetně

profesní komory Unie státních zástupců, která uvedla, že se „zásadně ohrazuje proti

výkladu, podle něhož je porušením zákona veřejné prezentování názoru, který komentuje a

reflektuje společenskou atmosféru a veřejný život a reaguje na obavy veřejnosti z ohrožení

nestranného výkonu působnosti státního zastupitelství.“274.) Křivance sice za jeho postup

tehdejší ministr spravedlnosti J. Pospíšil odvolal, pozdější ministryně spravedlnosti D.

Kovářová ho ale opět jmenovala do funkce. To naznačuje, že „zatuchlé“ poměry na

státním zastupitelství nejsou minulostí, ale stále aktuálním problémem.

Tyto a mnoho dalších sporů svědčí o tom, že téma svobody projevu je ožehavé i dvacet let

po pádu totality. Autor práce doufá, že se mu podařilo dostatečným způsobem zachytit

aktuální vývoj tohoto nikdy nekončícího „seriálu“.

Závěrem si dovolím shrnout, že můj pohled na svobodu projevu je dán přesvědčením, že

jejím omezením lze zpravidla napáchat více škod, než když někdo svobody projevu

zneužije k újmě práv druhých. Výjimkou z tohoto pravidla jsou zřejmě jen případy

trestněprávní represe za nejzávažnější výroky v rámci ochrany před extremismem. De lege

ferenda považuji za vhodné, aby se v případech, kdy svoboda projevu hraničí se zneužitím

(excesem), postupovalo podle jakési parafráze trestně právní zásady In dubio pro reo, která

by v tomto případě zněla V pochybnostech ve prospěch svobody slova.

274.) Prohlášení výkonného výboru Unie státních zástupců ze dne 24. 2. 2009.
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English Resumé

This thesis named „Freedom of speech: Its guarantees and limits“ attempts to look at the

issue from various perspectives, that is Czech, European and International law.

Its main part consists of the analysis of the freedom of speech in Czech constitutional

system. The work investigates the limits imposed by the statutes as well as by the

conflicting fundamental constitutional rights. According to Czech „Charter of Fundamental

Rights and Basic Freedoms” (Listina základních práv a svobod), freedom of speech may be

limited by the statutes for various reasons. However, this procedure is strictly limited and

the freedom of speech cannot be taken away totally.

The constitutional test for limiting the freedom of speech consists of three steps:

a) limitation made by the act of Parliament only, b) the inevitability of such a measure in

democratic society and c) measure has to be made for one of constitutional reasons:

security of the right and freedoms of the people or security of the state or public security or

security of the public health and morality.

The body which plays a vital role in defining the constitutional limits of the freedom of

speech in the Constitutional Court of the Czech Republic. Its core decisions are mentioned

in the thesis.

Another part of the work is dedicated to the fundamental international documents on the

topic – International Declaration of Human Rights, The European Convention on Human

Rights, International Covenant on Civil and Political Rights and The Convention on the

Rights of the Child, Lisbon Treaty. The Czech Republic is nowadays a member state of all

these key treaties.

Part of the work deals with the European Court of Human Rights, based in Strasbourg,

which gives important judgments on this topic in European context. Cases such as

Handyside v. the United Kingdom or Lingens v. Austria helped to define the current

borders of the freedom of speech.

In the chapters 6 to 11, author deals with some core decisions of the Constitutional Court

of the Czech Republic, which affect specifically the media. Author is of the opinion that

the quality of free media speech is one of the most fundamental parts of general freedom.

Free media are usually among the very first targets for all, who want to reduce or eliminate

human rights.
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The objective of this thesis is not to give a full-range analysis, as this issue is a very topical

one, one would need a thousands of pages to cover all the details. However, I tried to trace

a reasonably short explanation of all the core problems.

Freedom of speech is one of the most important legal issues in democratic society. The

shape and extension of the freedom is not a definite one, it is something everlastingly open

and frangible.
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