Oponentský posudek rigorózní práce
Mgr.Ondřeje Šťastného
„Svoboda projevu, její záruky a limity v praxi českých médií“

1. Posuzovaná práce je podstatně rozšířenou – a vlastně i z jiného pohledu pojatou – verzí původní (na Právnické fakultě úspěšně obhájené) diplomové práce *Svoboda projevu, její záruky a limity*, která v podstatě tvoří kapitoly 2-5 posuzované práce. Kapitoly 1 a 6-11 jsou zcela nové, naplňují autorem sledovaný cíl ilustrovat v konkrétní praxi českých médií (ale zdaleka ne jen médií), jaké jsou reálné záruky a limity svobody projevu, garantované českým ústavním pořádkem. Jde nesporně o práci o velmi aktuálním a jen částečně u nás zpracovaném tématu, přičemž autor velmi umně – i na vysoké stylistické úrovni - promítl svá teoretická východiska, obsažená zejména v kapitolách 2-5 do konkrétní situace České republiky v prvním desetiletí 21.století.

2. Práce se tak i obsahově člení na dvě téměř samostatné části: Jednu tvoří v podstatě původní diplomová práce, druhou šest konkrétních případů (Mein Kampf, minulost soudců v KSČ, Rejžek v.Vondráčková, Zeman v Brezina, karikatura, „nehubkový zákona“). Všech šest kapitol je zpracováno s velkou žurnalistickou zručností, s důkladným seznámením se, zpracováním a komentováním v zdařilé symbióze „reportérské“ a juristické. Nelze však nevidět, že často převažuje jistá popisnost (což vyplývá i z nutnosti řadit průběh událostí, rozsudky soudů, nálezy Ústavního soudu atd.), která je sice spojena s příkloněním se autora k tomu či jinému závěru a názoru, ale jen sporadicky je doplněna něčím dosud nevysloveným.

3. Oponent má nejen chválit (což tímto činím, pokud jde o výstižné kapitoly 2 3 a závěr práce) ale i oponovat. Chvályhodný je už fakt, že se Ondřej Šťastný do práce s touto tematikou pustil, jak mimořádně důkladně shromáždil české podkladové materiály. V tom je ovšem i jistá – co do pramenů – „regionální omezenost“. Autor téměř zcela pominul judikaturu Evropského soudu pro lidská práva (s výjimkou např. na str.113, kde jde o převzetí informace od Herczegovy publikace „z druhé ruky“) a dále na str.67-73, kde je celá kapitola 5 v podstatě výtahem disertační práce M.Palouše.

V práci je i na několika dalších místech citace pramenů „z druhé ruky“, např. na straně 113 odkaz na rozsudek Nejvyššího soudu USA /viz též str.144/, stejně jako S.Egan „Periodic Reporting....“ na str.64.

Výraznou slabinou práce je, že některé její části jsou v podstatě „převyprávěním“ použité literatury. Týká se to nejen kapitoly 5, ale především

kapitoly 1 („v podání J.S.Milla“) Otázka: měl autor v ruce anglický originál? Přeložil to sám nebo užil cizí překlad? Omezit se na jistý extrakt jediného pramene v teoretickém vymezení problematiky svobody projevu z hlediska konstitucionalistického, psychologického, sociologického, ale i světonázorového, bez zařazení do širšího evropského, resp.euroatlantického prostoru, se mi zdá v rigorózní práci poněkud nedotažené. Pokud autor ovládá angličtinu, odkazuji na přístupnou publikaci Williama Kohena a Johna Kaplana „Constitutional Law, Civil Liberty and Individua Rights, str.1-410 – Freedom of Speach and Press“. Pokud autor ovládá němčinu, na publikaci švýcarské autorky Cosine Platzer „Freiheit ohne Grenzen“ pojednávající speciálně též o svobodě medií. Existuje rozsáhlá polská literatura a v neposlední míře i další literatura českých autorů.

Pokud jde o využití děl českých autorů zdá se mi místy až příliš velká přimknutost textu k pracím zejména M.Bartoně a J.Herczega. Na druhé straně je ovšem nutno dodat, že odkazům v poznámkách v této souvislosti nelze nic vytknout.

4) K práci mám též několik drobnějších připomínek – některé možná diskutabilní, jiné ovšem podle mého názoru nesporné:

Str.9,93 a jiné : Autor píše :“jsem přesvědčený“ – v češtině se moc nevyznám, ale mám dojem, že správně česky je „jsem přesvědčen“ („jsem přesvědčený“ zásadně používal St.Gross, není premiér Nečas).

Str. 20 : Cituje se zákon 81/1966 Sb., ale v úplně opačném znění, než zákon původně v roce 1966 měl. Tehdy se naopak cenzura legislativně utvrzovala a zřizovala Ústřední publikační správa. To, co autor cituje, je znění zákona podle novely č.84/1968 Sb. z doby pražského jara, kdy byla cenzura zrušena.

Str. 47 : Záznamy z parlamentních jednání by se neměly citovat podle Lidových novin, ale podle autentických stenografických záznamů, resp. internetového „psp“.

Str. 51 : Autor by měl vyjádřit svůj názor, zda je možné řadit parlamentní KSČM do extremistické levice a nejen konstatovat, že tak činí někteří političtí představitelé (kteří?).

5) Po formální stránce lze práce označit za vzornou. Řazení kapitol, přehlednost, kultivovaný jazyk, čtivost, celková zajímavost podání, ale též jistá osobní angažovanost, rozsáhle použití českých pramenů a literatury, odkazy na velký počet nálezů Ústavního soudu, to vše patří k velkým kladům práce, jejíž čtení – zejména kapitol 6-11 – bylo pro mne v jistém smyslu potěšením.

Přesto jsem váhal se závěrem, do jaké míry obsah (a rozsah) práce a autorův osobní přínos jsou v proporční rovnováze požadované od rigorózní práce.

V komplexním pohledu, vycházel-li jsem z čl.III.odst.5 Rigorózního řádu Právnické fakulty UK, podle kterého má rigorózní práce „prokázat autorovu schopnost k samostatné tvůrčí činnosti a hlubší znalosti ze zpracované tematiky“

jsem však nakonec došel k jednoznačnému názoru, že Mgr. Ondřej Šťastný v posuzované práci tyto schopnosti prokázal. Navrhuji proto, **aby práce byla uznána jako podklad pro první část rigorózní zkoušky – k obhajobě.**

V Praze dne 7.2.2011

Ján Gronsý